Số 1597 Phạm Văn Thuận, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.
ĐT: (0251) 3822297    Website: https://skhcn.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SKHCN-ĐMST Đồng Nai, ngày       tháng     năm 2025
V/v hướng dẫn quy trình xét chọn

sáng kiến đột phá

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành;
- Các trường Đại học, Cao đẳng;
- UBND các xã, phường.

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 2266/QĐ-TTg ngày 14/10/2025 của Thủ tướng Chính
phủ ban hành Quy trình xét chọn sáng kiến đột phá theo Kế hoạch hành động
chiến lược triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 7710/UBND-KGVX ngày
17/10/2025 về triển khai thực hiện Quyết định số 2266/QĐ-TTg ngày 14/10/2025
của Thủ tướng Chính phủ, Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn triển khai quy
trình xét chọn sáng kiến đột phá như sau:

I. Mục tiêu
Tuyển chọn, tôn vinh các sáng kiến đột phá có tác động lớn, lan tỏa cao, ứng

dụng thực tiễn, góp phần thực hiện các mục tiêu trọng tâm về đột phá phát triển
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo Nghị quyết 57-
NQ/TW.

II. Tiêu chí xét chọn sáng kiến đột phá
1. Tiêu chí sàng lọc sơ bộ (Vòng 1 – tại Bộ Khoa học và Công nghệ)
- Tính phù hợp: Phù hợp với chủ trương, định hướng chiến lược của quốc

gia
- Tính đột phá: Thể hiện rõ yếu tố mới, sáng tạo, đột phá, giải quyết được

vấn đề quan trọng
- Tính khả thi: Có cơ sở khoa học và thực tiễn để triển khai
- Không trùng lắp: Không trùng lắp về nội dung với các nhiệm vụ đã được

phê duyệt.
2. Tiêu chí thẩm định, công nhận (Vòng 2 – tại Ban Chỉ đạo Trung ương)
- Đáp ứng đầy đủ các tiêu chí tại vòng 1
- Tiềm năng tác động: có khả năng tạo ảnh hưởng lớn và lan tỏa rộng rãi.

https://skhcn.dongnai.gov.vn

2

- Tính cấp thiết: Giải quyết được vấn đề ưu tiên, cấp bách
- Năng lực triển khai: Các doanh nghiệp, tổ chức ở Việt Nam có đủ năng lực

và nguồn lực để thực hiện
- Khả năng huy động nguồn lực xã hội: Có tính hấp dẫn cao để thu hút đầu

tư ngoài ngân sách
III. Thành phần hồ sơ đề xuất1

1. Tờ trình đề xuất sáng kiến đột phá (Mẫu 01 ban hành kèm Quyết định
2266/QĐ-TTg)

2. Bản thuyết minh chi tiết sáng kiến đột phá (Mẫu 02 ban hành kèm Quyết
định 2266/QĐ-TTg) trong đó phải trình bày rõ các nội dung tối thiểu sau:

- Tên sáng kiến; đơn vị/cá nhân đề xuất và đơn vị phối hợp (nếu có)
- Phân tích sự cần thiết và cơ sở đề xuất (bối cảnh, vấn đề lớn cần giải quyết,

căn cứ chủ trương chính sách)
- Mục tiêu của sáng kiến (cụ thể, đo lường được, khả thi, phù hợp, có thời

gian)
- Tính đột phá, sáng tạo của giải pháp (yếu tố mới, khác biệt so với hiện tại)
- Phạm vị và nội dung thực hiện chính; sản phẩm, kết quả đầu ra dự kiến
- Đóng góp của sáng kiến vào các mục tiêu chiến lược của Nghị quyết số 57-

NQ/TW (bao gồm các KPIs cụ thể)
- Kế hoạch thực hiện (các giai đoạn, mốc thời gian); nguồn lực dự kiến (kinh

phí, nhân lực, hạ tầng)
- Phân tích rủi ro chính và giải pháp ứng phó
- Kiến nghị về cơ chế, chính sách (nếu cần thiết)
3. Các tài liệu pháp lý và tài liệu minh chứng năng lực liên quan (nếu có)
IV. Cơ quan tiếp nhận đề xuất xét chọn sáng kiến đột phá
Bộ Khoa học và Công nghệ tiếp nhận đề xuất xét chọn sáng kiến đột phá trực

tuyến thông qua Cổng Sáng kiến Khoa học và Công nghệ (tại địa chỉ
https://sangkien.mst.gov.vn).

Các Sở, ban, ngành, các Trường, UBND xã, phường trong phạm vi chức
năng của mình chủ động phát động, tuyên truyền đến các cá nhân/tổ chức/doanh
nghiệp thuộc phạm vi quản lý đăng ký xét, chọn sáng kiến đột phá. Trong quá
trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị Quý cơ quan/ đơn vị phản ánh
về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

1 Hồ sơ điện tử được xác thực bằng chữ ký số (đối với tổ chức) hoặc định danh điện tử (đối với cá nhân). Quy định
kỹ thuật về định dạng, dung lượng tệp và các biểu mẫu được hướng dẫn chi tiết trên Cổng Sáng kiến KH&CN

3

Đính kèm: Quyết định số 2266/QĐ-TTg ngày 14/10/2025 của Thủ tướng Chính
phủ ban hành quy trình xét chọn sáng kiến đột phá theo Kế hoạch hành động chiến lược
triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW.

KT. GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở (b/c);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, ĐMST (Mai).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Hoàng Khai

		2025-10-23T13:29:15+0700

		2025-10-24T10:29:47+0700

		2025-10-24T13:34:54+0700

		2025-10-24T13:34:54+0700

		2025-10-24T13:34:54+0700

		2025-10-24T13:34:54+0700